I. Conquête de Chanaan (I-XII). — 3 Passage du Jourdain (III-IV).

ambulastis per eam: et cavete ne appropinquetis ad arcam. 5 Dixitque Josue ad populum: Sanctificetis enim: cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia. 6 Et ait ad sacerdotes: Tollite arcam fœderis, et præcedite populum. Qui jussu complentes, tulerunt, et ambulaverunt ante eos. 7 Dixitque Dominus ad Josue: Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel: ut sciant quod sicut cum Moyse fui, ita et tecum sim. 8 Tu autem præcipe sacerdotibus, qui portant arcam fœderis, et dic eis: Cum ingressi fueritis partem aque Jordani, stete in ea.

9 Dixitque Josue ad filios Israel: Accedite huc, et audite verbum Domini Dei vestri. 10 Et rursus: In hoc, inquit, scietis quod Dominus Deus vivens in medio vestri est, et disperdet in conspectu vestro Chanaanem et Hethæum, Hevæum et Pherezæum, Gergesæum quoque et Jebusæum, et Amorrhæum. 11 Ecce, arca fœderis Domini omnis terre antecessit vos per Jordanem. 12 Parate duodecim viros de tribus Israël, singulos per singulas tribus.

13 Et cum posierint vestigia pedum suorum, sacerdotes qui portant arcam Domini Dei universæ terre, in aquis Jordani, aquæ quæ inferiôres sunt, decurrunt atque deficiunt: quæ autem desuper veniunt, in una mole consistent. 14 Igitur egressus est populus de tabernaculis suis, ut transiret Jordanem: et sacerdotes qui portabant arcam fœderis, pergebant ante eum. 15 Ingressisque eis Jordânem, et

14 Και απηρσεν ο λαος εκ των σιχηρωματων αυτων διαβηται τον Ιορδανην, οι δε ιερεσς ηρσουσ την κηβωτον της διαθηκης κηριου ηρωσου του λαου. 15 Ως δε εβραπορευοντο

11. Du Seigneur de toute la terre. Bien que le livre de Josue paraisse visiblement écrit peu après le Pentateuque, le ressemblance n'est pas telle qu'on ne puisse s'apercevoir que c'est une autre main qui tient la plume. Nous trouvons ici pour la première fois des locutions auxquelles nous n'edions pas habitués. C'est ainsi que la dénomination du Seigneur comme « maître de toute la terre » n'apparaît jamais dans les livres de Moïse, tandis qu'on la retrouve cent deux fois de suite dans Josue, ici et v. 13. 13. Lorsque les prêtres qui portent l'arche... Les miracles de Josue ne se lient pas aussi étroitement à sa personne que ceux de l'Écote à la personne de Moïse: c'est la main de Dieu, et la verge de son maître des Hébreux qui amènent les plaies sur l'Égypte

et gardez-vous d'approcher de l'arche. 5 Josué dit aussi au peuple: Sanctifiez-vous, car demain le Seigneur fera parmi vous des merveilles. 6 Puis il dit aux prêtres: Portez l'arche du Seigneur, et précédez le peuple. Et ceux-ci, accomplissant ces ordres, la portèrent et marchèrent devant le peuple. 7 Alors le Seigneur dit à Josué: Aujourd'hui je commencerai à t'exalter devant tout Israël, afin qu'ils sachent que, comme j'ai été avec Moïse, ainsi je suis avec toi aussi. 8 Pour toi, commande aux prêtres qui portent l'arche de l'alliance, et dis-leur: Lorsque vous serez entrés dans une partie de l'eau du Jourdain, arrêtez-vous là. 9 Et Josué dit aux enfants d'Israël: Approchez-vous ici, et écoutez la parole du Seigneur votre Dieu. 10 Et de nouveau: « En cela vous saurez que le Seigneur Dieu vivant est au milieu de vous, et qu'il détruira en votre présence le Chananéen, l'Héthéen, l'Hévéen, le Phérezéen, le Gergézéen, le Jebuséen et l'Amorrhéen: voilà que l'arche de l'alliance du Seigneur de toute la terre marchera devant vous à travers le Jourdain. 12 Préparez douze hommes des tribus d'Israël, un de chaque tribu. 13 Et lorsque les prêtres qui portent l'arche du Seigneur Dieu de toute la terre auront posé la plante de leurs pieds dans les eaux du Jourdain, les eaux d'en bas s'écouleront et se dissiperont, mais celles qui viennent d'en haut se condenseront en monceau ».